
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 824 DEL 07-05-2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE ASSOCIAZIONE ONLUS
"OASI DI TORRETTA" IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. CIG B15899DBE8

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ist.re Amm.vo Maria Paladino

 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione
della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi.
 
PREMESSO che:
- l'Amministrazione comunale in attuazione della legge regionale n. 22/86 di riordino dell'assistenza e in
conformità al proprio modello dei servizi socio-assistenziali intende avvalersi di servizi aperti alla
comunità, dando rilevanza alla tipologia di "centro diurno";
- tale tipologia di servizio, per la sua caratteristica di flessibilità e varietà delle iniziative proposte,
consente una risposta più adeguata alle diverse necessità del territorio;
- il centro diurno quale servizio aperto favorisce l'accesso di tutta la comunità per promuovere
l'integrazione delle diverse fasce d'utenza;
- nel quadro della più ampia utilizzazione delle risorse esistenti nel territorio l'Amministrazione
comunale intende avvalersi delle prestazioni rese a istituzioni ed enti del privato sociale in possesso dei
prescritti requisiti strutturali od organizzativi;
Vista la L.R. 9 maggio 1986, n. 22, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 23 del 10 maggio 1986, avente ad
oggetto “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Visto il D.P. 29 giugno 1988 concernente la definizione degli standard strutturali organizzativi dei
servizi e degli interventi socio-assistenziali;
Visto il D.A. 29 marzo 1989 dell'Assessorato degli Enti Locali recante "Istituzione dell'albo regionale
degli enti di assistenza previsto dall'art. 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 22”;
Visto il D.P. 4 giugno 1996 di Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte
dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986, n.
22;
Vista L. 8 novembre 2000, n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 824 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



integrato di interventi e servizi sociali”;
Dato atto che:
- ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono l'Amministrazione comunale
ad attuare il servizio in favore di soggetti inabili in alternativa alla gestione diretta mediante la stipula di
convenzione con enti del privato sociale sulla scorta di elementi di valutazione che privilegino il
carattere relazionale e professionale delle prestazioni richieste e le motivazioni poste a base dell'attività
svolta dai medesimi enti, oltre alla necessità di pervenire ad economie di bilancio ed a una migliore
qualità del servizio;
- che le peculiarità dei servizi socio-assistenziali legittima la scelta dello strumento della convenzione
atteso il carattere di tipo "relazionale" delle prestazioni richieste;
- che la convenzione trova altresì previsione nell'art. 16 della legge regionale n. 22/86, 4°comma, lett.
c) atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra l'A.C. e l'Ente contraente;
Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni approvare lo schema di convenzione, a
gli atti di questo ufficio ai sensi della legge 196/2003 sulla privacy, da stipulare con l’ Ente
Associazione Onlus “OASI DI TORRETTA”, con sede in Campobello di Mazara C/da Torretta Granitola
Strada Provinciale n. 289, numero iscrizione Albo Regionale 2163/2005, come previsto dall’art. 26 della
L.R. n. 22/1986, Sezione Inabili - Tipologia Centro Diurno, P.IVA 01843840818 – C.F. 90005820817,
ed impegnare ai sensi degli artt. 163 comma 2 e 183 del D.lgs 267/2000, al fine di assicurare la
continuità del servizio in favore dei soggetti beneficiari, la complessiva somma pari ad € 94.208,00 per
lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di inabili, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, a
carico della missione 12 –Programma 7 – Titolo 1 – Magro aggregato 104- Cap. 9830.27 del bilancio di
previsione 2023/2025;
Dato atto che il suddetto Ente si propone di concorrere all'attuazione del programma comunale dei
servizi socioassistenziali mettendo a disposizione, nei limiti della presente convenzione e nel rispetto
della propria autonomia giuridico-amministrativa e di ispirazione: locali, attrezzature, arredi, impianti, in
conformità allo standard regionale, nonché personale specificamente qualificato così come appresso
indicato;
Vista l’assenza annotazioni specifiche relativamente al l’ Ente Associazione Onlus “OASI DI
TORRETTA”, verificata sul casellario ANAC in data 22/03/2024, agli atti di questo ufficio  ai sensi  della 
legge 196/2003 sulla privacy;   
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
Vista la L. 328/2000
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
Vista la Determina Sindacale n. 46 del 29.12.2023;
Dato Atto che il presente Provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A” del
piano di Auditing 2022/2024.
Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art.
147 bis del D.Lgs n  267 del 18.08.2000, così come modificato dall' art.3 del D.L. n 174/2012; 
 

PROPONE
                           per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e
trascritto:
 

1.       Approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’ Ente Associazione Onlus “OASI
DI TORRETTA”, con sede in Campobello di Mazara C/da Torretta Granitola Strada Provinciale
n. 289, numero iscrizione Albo Regionale 2163/2005, come p
revisto dall’art. 26 della L.R. n. 22/1986, Sezione Inabili - Tipologia Centro Diurno, P.IVA
01843840818 – C.F. 90005820817, agli atti di questo ufficio ai sensi della legge 196/2003
sulla privacy;
2.        Impegnare, ai sensi degli artt. 163 comma 2 e 183 del D.lgs 267/2000, al fine di assicurare
la continuità del servizio in favore dei soggetti beneficiari, la complessiva somma pari ad € 94.2
08,00 per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di inabili, a carico della missione 12
–Programma 7 – Titolo 1 – Magro aggregato 103- Cap. 9830.27 del bilancio di previsione 2023/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 824 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
3.        Stabilire che l’importo di cui sopra sarà liquidato all’ Ente Associazione Onlus “OASI DI
TORRETTA” a seguito di presentazione di rendicontazione e di fatture fiscalmente valide
relative al servizio svolto, con successivi provvedimenti ai sensi dell’art. 40 del vigente statuto
Comunale.

   Istruttore Amministrativo
                                                                                      Sig.ra Maria Paladino

 
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE

 
Vista ed Esaminata la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;
Attestando  contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
DETERMINA

1.        Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
2.     Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e
trascritta;
 

DISPONE
 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di    
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1 lett. B, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
                                                                                                       Il Responsabile della II Direzione

 
                                                                                                                                                  Avv. 
Simone Marcello Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 824 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 06-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9830.27 RETTE DI RICOVERO
U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private  94.208,00 2024.1035.1.

 
Data, 06-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 824 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


